

جواب رد قطر، افزایش تهدیدهای عربستان



رد ۱۳ شرط عربستان و متحدانش از سوی قطر روز گذشته باعث شد تا بحرانی که ۳ هفته از عمرش می‌گذرد وارد مرحله‌ای جدیدی شود.

رد ۱۳ شرط عربستان و متحدانش از سوی قطر روز گذشته باعث شد تا بحرانی که ۳ هفته از عمرش می‌گذرد وارد مرحله‌ای جدیدی شود.

محمد بن عبدالرحمن آل‌سودانی، وزیر امور خارجه قطر ۴۸ ساعت قبل از پایان مهلت تعیین شده از سوی جبهه عربستان در نشست خبری اعلام کرد که این کشور شرط‌های اعلام شده را نمی‌پذیرد اما آماده گفت‌وگو برای حل و فصل ماجرا خواهد بود.

در حالی که تهدیدهای عربستان و متحدانش درباره تحریم‌ها و فشار بیشتر بر قطر به اوج رسیده وزیر امور خارجه قطر تأکید کرده که کشورش آماده هر نوع عواقبی به‌خاطر رد این شروط است.

عربستان، امارات، مصر و بحرین طی نامه‌ای که توسط کویت به‌عنوان میانجی به مقام‌های قطری رسیده خواستار برآورده شدن ۱۳ شرط از سوی این کشور طی ۱۰ روز برای عادی‌سازی روابط و لغو تحریم‌های دوحه شده بودند. از جمله این شرایط ۱۳ گانه تحریم‌کنندگان برای از سرگیری رابطه با قطر، کاهش ارتباط این کشور با جمهوری اسلامی ایران، تعطیل کردن شبکه تلویزیونی الجزیره و بستن یک پایگاه نظامی ترکیه در قطر است.

وزیر امور خارجه قطر در نشست خبری خود بار دیگر با تأکید بر غیرمنطقی بودن این شرط‌ها اعلام کرد که این فهرست برای رد شدن تهیه شده بود. او به‌عنوان دلیل به مهلت ۱۰ روزه تعیین شده برای برآورده شدن این شرط‌ها اشاره کرد و گفت: هر کسی می‌داند که این شرط‌ها برای نقض حاکمیت قطر، آزادی بیان و همچنین به وجود آوردن مکانیسم نظارت و کنترل قطر در نظر گرفته شده‌اند. وزیر امور خارجه قطر تأکید کرد: اعتقاد ما این است که جهان با ضرب‌الاجل اداره نمی‌شود. جهان براساس قوانین بین‌المللی اداره می‌شود که براساس آنها کشورهای بزرگ نمی‌توانند به کشورهای کوچک زور بگویند.

او تأکید کرد: قطر هیچ ترس و نگرانی ندارد و آماده مقابله با هرگونه تبعات و پیامدهای این مسئله پس از پایان مهلت تعیین شده از سوی کشورهای تحریم‌کننده است. از حدود ۳ هفته قبل و یک روز پس از سفر ترامپ به ریاض، عربستان و متحدانش به اتهام حمایت از تروریسم روابط خود را با قطر قطع کرده و مرزهای زمینی، دریایی و هوایی خود را به روی این کشور بستند. روزنامه مصری الیوم السایع گزارش داده که روز گذشته عربستان با گشودن حریم هوایی خود به روی هواپیمای خصوصی امیر قطر هم مخالفت کرده است.

دستور کار: افزایش فشارها

سفیر عربستان در سازمان ملل روز گذشته در نخستین واکنش به این ماجرا اعلام کرد که قطر همچنان در حال پافشاری بر حمایت از تروریسم است. عبدالله المعلمی در بیانیه‌ای که از سوی وزارت امور خارجه عربستان منتشر شده اقدام‌های قطر را تهدیدی برای همه جهان خوانده و مدعی شده که عربستان با همراهی امارات، بحرین و مصر در تلاش برای تأمین امنیت در منطقه و فشار بر دوحه برای پایان حمایت خود از تروریسم است. در این بیانیه آمده است: قطر ایران را به‌عنوان متحد خود انتخاب کرده است. این کشور ۲۰ سال است که حامی تروریست‌هاست و به آن چندبار فرصت داده شده که از مداخله در امور داخلی دیگر کشورها دست بردارد.

گزارش‌ها نشان می‌دهد که عربستان و متحدانش قصد افزایش فشارها بر قطر را دارند. عربستان و متحدانش با پذیرفته نشدن خواسته‌هایشان از سوی قطر تهدید کرده‌اند که تحریم‌ها علیه این کشور را افزایش خواهند داد و حتی از شرکای خود خواهند خواست تا بین دوحه و آنها یک طرف را انتخاب کنند.

سفیر امارات در روسیه هفته گذشته در مصاحبه با گاردین اعلام کرد که علاوه بر اخراج قطر از شورای همکاری

خلیج فارس کشورهای این جبهه به شرکای تجاری خود اعلام خواهند کرد اگر می‌خواهند با کشورهای این جبهه همکاری کنند باید دست به یک انتخاب تجاری بزنند و تجارت خود را با قطر قطع کنند. روزنامه عربستانی عکاظ هم روز گذشته در سرمقاله خود قطر را تهدید و اعلام کرد که دوحه به زودی خواهد فهمید خشم ریاض بسیار دردناک خواهد بود.

یک روزنامه کویتی روز گذشته از طرح ۵ ماده‌ای جدید جبهه عربستان برای حل بحران قطر خبر داده است. در این گزارش که به صورت مستقل قابل تأیید نیست آمده است که عربستان و متحدانش خروج یوسف قرضاوی و رهبران جنبش حماس از قطر، خروج نیروهای ترکیه از این کشور، نظارت بر تراکنش‌های مالی قطر، ارائه اطلاعات سازمان‌های حاضر در این کشور و توقف برنامه‌های تحریر و آمیزش شبکه الجزیره را به عنوان شرایط جدید خود در نظر گرفته‌اند.

وزیر امور خارجه قطر شنبه شب با سفرای اعضای دائم شورای امنیت دیدار داشت و آنها را در جریان آخرین تحولات بحران اخیر قرار داد. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه هم در ادامه تلاش‌ها برای حل و فصل این بحران روز گذشته به صورت تلفنی با امیر قطر گفت‌وگو و بر ضرورت ادامه تلاش‌های دیپلماتیک به عنوان راه‌حلی کلیدی تأکید کرد.